介団協発第  4  号

平成 28 年 7 月 31 日

岡山県介護保険関連団体協議会 会員 各位

岡山県介護保険関連団体協議会

会  長   江 澤  和 彦

＜ 公 印 省 略 ＞

「社会福祉施設等における入所者等の安全の確保について」

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、7 月 26 日の神奈川県相模原市の障害者支援施設において発生した入所者殺傷事

件を受けて、厚労省から社会福祉施設等における入所者等の安全確保に関する通知があっ

た旨、平成 28 年 7 月 27 日 長寿第 868 号にて通知及び、周知依頼がありました。

介護老人保健施設、特別養護老人ホーム、養護老人ホーム、経費老人ホーム及び短期

入所者生活介護事業所宛には、別途お知らせしているとのことです。

つきましては、上記以外へ周知を賜りたいと存じますので、ご対応の程よろしくお願いいたし

ます。

＜発信元＞

岡山県介護保険関連団体協議会 事務局 （担当：髙塚）

（ＮＰＯ法人 岡山県介護支援専門員協会 内）

〒703-8258

岡山市中区西川原 251-1 おかやま西川原プラザ別館

ＴＥＬ  086-953-4953   ＦＡＸ  086-953-4954

メール okakea@npo-ocma.org

mailto:okakea@npo-ocma.org

 長 寿 第 ８６８ 号

 平成２８年７月２７日

岡山県介護保険関連団体協議会会長 殿

岡山県保健福祉部長寿社会課長

社会福祉施設等における入所者等の安全の確保について（通知）

 介護保険制度の円滑な運営につきましては、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

 さて、７月２６日に神奈川県相模原市の障害者支援施設において発生した入所者殺傷事

件を受けて、厚生労働省から社会福祉施設等における入所者等の安全確保に関する通知が

ありました。

 つきましては、貴会会員への周知をお願いします。

 なお、介護老人保健施設、特別養護老人ホーム、養護老人ホーム、経費老人ホーム及び

短期入所者生活介護事業所あてには、別途お知らせしていますので、上記以外への周知を

お願いします。

【問合せ先】

                    岡山県保健福祉部長寿社会課 介護保険推進班（山根）

                    ＴＥＬ：０８６－２２６－７３２４

雇児総発 0726第１号

社援基発 0726第１号

障障発 0726 第１号

老高発 0726 第１号

平成 28 年７月 26 日

 都道府県

各 指定都市 民生主管部局長 殿

  中 核 市

厚生労働省雇用均等・児童家庭局総務課長

（ 公 印 省 略 ）

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 福 祉 基 盤 課 長

（ 公 印 省 略 ）

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課長

（ 公 印 省 略 ）

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 長

（ 公 印 省 略 ）

社会福祉施設等における入所者等の安全の確保について

本日未明、神奈川県相模原市の障害者支援施設において、多数の入所者が殺傷されると

いう痛ましい事件が発生いたしました。

 現時点において詳細は不明でありますが、管内市町村及び社会福祉施設等に対し、下記

の事項に留意の上、あらためて社会福祉施設等の入所者等の安全の確保に努めるよう、注

意喚起をお願いいたします。

記

１．日中及び夜間における施設の管理・防犯体制、職員間の連絡体制を含めた緊急時の対

応体制を適切に構築するとともに、夜間等における施錠などの防犯措置を徹底すること。

２．日頃から警察等関係機関との協力・連携体制の構築に努め、有事の際には迅速な通報

体制を構築すること。

３．地域に開かれた施設運営を行うことは、地域住民との連携協力の下、不審者の発見等

防犯体制の強化にもつながることから、入所者等の家族やボランティア、地域住民など

との連携体制の強化に努めること。